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Udtalelse fra VVM-myndigheden om afgrænsning af 
miljøkonsekvensrapportens indhold, byudvikling af 
Stejlepladsen 

Indledning 

I henhold til miljøvurderingslovens § 23 skal VVM-myndigheden forud 
for bygherres udarbejdelse af miljøkonsekvensrapport afgive en udta-
lelse om, hvor omfattende og detaljeret de oplysninger skal være, som 
bygherre skal fremlægge i miljøkonsekvensrapporten.  

Forud for myndighedens udtalelse skal offentligheden og berørte myn-
digheder høres.  

Høring af offentligheden og berørte myndigheder 

VVM-myndighederne har i perioden fra 22. november 2019 til 13. de-
cember 2019 hørt offentligheden om afgrænsning af miljøkonsekvens-
rapporten. Høringssvar fra offentligheden og offentlighedsfolder er 
vedlagt som bilag 2 og 3.  

Parallelt med høring af offentligheden har VVM-myndighederne hørt 
berørte myndigheder. Der er indkommet bemærkninger fra Køben-
havns museum. Høringssvaret er vedlagt som bilag 4.  

Københavns Kommune har behandlet høringssvar i hvidbog for Stejle-
pladsen vedlagt som bilag 5.  

Drøftelser med bygherre og bygherres rådgiver 

VVM-myndighederne har på baggrund af oplæg og løbende dialog 
med bygherres rådgiver COWI drøftet en detaljeret afgrænsning af mil-
jøkonsekvensrapporten. Bygherrerådgivers og myndighedernes notat 
til afgrænsning af miljøkonsekvensrapport er vedlagt som bilag 1.  

Afgrænsning af Miljøkonsekvensrapport 

VVM-myndighederne skal hermed oplyse bygherre om, at miljøkonse-
kvensrapporten skal omfatte indhold iht. miljøvurderingslovens § 20 
samt indeholde og undersøge de miljøforhold med de metoder og den 
detaljeringsgrad der fremgår af afgrænsningsnotat af 21. nov. 2019 ved-
lagt som bilag 1.  

Derudover skal miljøkonsekvensrapporten redegøre for følgende: 

Natur og bilag IV-arter: Supplerende til undersøgelsesmetode i af-
grænsningsnotat af 21. nov. 2019 skal følgende undersøges for føl-
gende:  

Bilag 10
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 At der i miljøkonsekvensrapportens redegøres for projektområ-
dets biologiske indhold og funktion herunder om der er leveste-
der for relevante bilag IV-arter i form af flagermus, markfirben
samt padder jf. høringssvar SF-Sydhavnen. Der skal undersøges
for bilag IV-arter indenfor projektområdet i de relevante anbefa-
lede perioder forår/sommer.

 At der redegøres for om jordopfyld og byggeriet har betydning
for beskyttet natur og eventuelle bilag IV-arter jf. høringssvar fra
Danmarks Naturfredningsforening Kbh.

 At erhvervsfiskeriets brug af Stejlepladsen undersøges i miljø-
konsekvensrapporten i et afsnit om materielle goder jf. hørings-
svar fra Kgs. Enghave Lokaludvalg og Fiskerhavnens venner.

Nye oplysninger undervejs i processen 

Derudover skal Københavns Kommune oplyse om, at der kan blive stillet 
yderligere krav fra VVM-myndigheden til miljøkonsekvensrapporten, 
hvis der undervejs i processen indkommer nye oplysninger og informa-
tioner om miljøparametrenes påvirkninger, som kan have betydning for 
omgivelser og miljø. 
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 2  AFGRÆNSNINGSNOTAT 

  

1 Indledning 

Udviklingsselskabet Stejlepladsen har valgt at gennemføre en frivillig miljøkon-

sekvensvurdering for området. Dette gøres for at inddrage offentligheden i pro-

cessen.  

Forud for udarbejdelse af miljøkonsekvensrapporten afgiver Københavns Kom-

mune en udtalelse om afgrænsning af miljøkonsekvensrapportens indhold og 

omfang. 

Dette afgrænsningsnotat er bygherres oplæg til myndighedens afgrænsningsud-

talelse. Derudover beskrives forventede metoder til at undersøge og vurdere 

projektets miljømæssige konsekvenser. 

En afgrænsning er en tidlig fastlæggelse af, hvad miljøkonsekvensvurderingen 

forventes at indeholde, og hvilket fokus den skal have. Afgrænsningen er derfor 

en vigtig forudsætning for at kunne igangsætte en god miljøvurderingsproces.  

Det er hensigten med afgrænsningsnotatet, at det på forhånd vurderes, hvorvidt 

projektet formodes at medføre påvirkninger på en eller flere miljøfaktorer, for at 

kunne fokusere miljøkonsekvensrapporten på disse miljøfaktorer. 

2 Projektbeskrivelse 

Projektet skal udbygge Stejlepladsen og arealerne sydvest for Stejlepladsen på 

ca 5,2 ha. Udbygningen vil primært være boliger. På Figur 2-1 fremgår projekt-

området markeret med rød.  
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Figur 2-1 Projektområdet for byudvikling af Stejlepladsen  

Projektet vil bestå af en bydel med bygninger på op til 24 meter med fokus på 

bebyggelse af høj arkitektonisk kvalitet, som fortolker stedets egenart og et 

grønt bybillede. I alt etableres der 72.000 etagemeter, og det forventes at der 

vil være boliger til ca. 1800 personer. Herudover vil der være en daginstitution 

og andre mindre erhverv som dog ikke er fastlagt endnu. På nuværende tids-

punkt foregår en arkitektkonkurrence over udviklingen af området. Projektet vil 

blive afgjort i udgangen af november.  

Forud for projektet skal der udlægges ren jord på hele overfladen. Dette gøres 

dels for at sikre området mod stormflod og dels for at sikre rene overflader på 

udendørs arealer.  

2.1 Alternativer 

Der forventes ikke at blive undersøgt alternativer til projektet. 
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2.2 Referencescenarium 

Referencescenariet tager udgangspunkt i de eksisterende forhold for et projekt-

område. Dertil gennemføres en beskrivelse af den sandsynlige udvikling for om-

rådet, hvis projektet ikke etableres. Dette scenarium benyttes som sammenlig-

ningsgrundlag for at vurdere, hvilke påvirkninger projektet medfører.  

Det vil sige, at vurderingen af miljøpåvirkningen af udviklingen af Stejlepladsen 

er en vurdering af forskellen mellem den situation, hvor projektet er etableret og 

i drift i 2030 og den situation, hvor de nuværende forhold fremskrives. Det vil 

sige, at Stejlepladsen nuværende status og brug fortsættes som nu.  

I referencescenariet er metroen til Sydhavn åben, da den forventes åbnet i 

2024. 

Lokalplan 56 med tilhørende tillæg 56-1 fastlægger anvendelsen for erhvervs-

området vest for Bådehavnsgade. Området er udlagt til erhvervsformål til indu-

stri-, værksted-, transport-, lager- og engrosvirksomhed med dertilhørende ad-

ministration. Lokalplanområdet har endnu to matrikler som er ubebygget. Lokal-

planen giver ikke mulighed for støjende eller risikovirksomheder. Virksomheds-

typerne giver kun anledning til en mindre trafikal forøgelse. Det vurderes derfor 

ikke relevant at medtage eventuel udnyttelse af lokalplanen i referencescenariet.  

2.3 Kumulative forhold 

Hvis flere projekter foregår i samme område på samme tid, vurderes deres sam-

lede effekt på miljøet som den kumulative effekt. Den samlede effekt af flere 

projekters påvirkninger kan være væsentlig, selvom påvirkningen fra det enkelte 

projekt isoleret set ikke er det. 

Eventuelle kumulative forhold vurderes under de enkelte fagkapitler. Der vil kun 

blive vurderet på projekter eller planer, som er endeligt vedtaget.  

3 Afgrænsning 

I afgrænsningen herunder fastlægges, hvilket geografisk område undersøgel-

serne og vurderingerne skal dække. Herefter hvilke undersøgelser og vurderin-

ger der vil blive gennemført for samlet at kunne vurdere projektets miljømæs-

sige konsekvenser, samt hvilke metoder der anvendes til undersøgelserne og 

vurderingerne. Desuden beskrives videns- og datagrundlaget, som forventes an-

vendt i miljøkonsekvensvurderingen.  

3.1 Geografisk afgrænsning 

Den geografiske afgrænsning er som udgangspunkt begrænset til projektområ-

det. Det kan dog for visse af miljøemnerne være nødvendigt at se på miljøpå-

virkninger længere væk end projektområdet. Dette gælder blandt andet for tra-

fik, støj og visuelle forhold.  
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3.2 Planforhold 

Gældende kommuneplanrammer og lokalplaner inden for projektområdet og til-

hørende arbejdsarealer vil blive gennemgået med henblik på at undersøge, om 

planerne udlægger arealerne til en anvendelse, som er i konflikt med projektet.  

Desuden vil øvrige relevante regionale og nationale planforhold blive inddraget i 

nødvendigt omfang. 

I dette kapitel vil også området eksisterende anvendelse beskrives. Øvrig an-

vendelse beskrives i de enkelte fagkapitler eksempelvis under rekreative forhold.  

3.3 Miljømæssig afgrænsning 

Herunder gennemgås de enkelte miljøemner for både anlægs- og driftsfasen, og 

det vurderes om det er relevant at medtage dem i miljøkonsekvensvurderingen. 

I Tabel 3-1 neden for de enkelte afsnit er afgrænsning opsummeret.  

3.3.1 Rekreative forhold 

Anlægsfase 

Projektområdet anvendes rekreativt som grønt område med trampestier. Stejle-

pladsen anvendes primært via de trampestier der er i området. Udvikling af om-

rådet vil ændre disse forhold. Området umiddelbart omkring projektområdet in-

deholder flere klubber tilknyttet sejlads i form af sejlklubber, bådelaug og mo-

torbådsklubber. I anlægsfasen kan disse områder blive påvirket af støj, støv og 

lyspåvirkning fra anlægsarbejderne. De rekreative forhold vil derfor indgå for 

anlægsfasen i miljøkonsekvensrapporten.  

Driftsfase 

I driftsfasen vil det grønne område være omdannet til by og brugen af området 

vil derfor være forandret. Brugen af de omkringliggende rekreative muligheder 

omkring projektområdet forventes at være uændret i driftsfasen, men kan blive 

påvirket af byen som nabo ved støj, skygge og øget færdsel i området. Områ-

dets betydning for fiskerierhvervet vil også beskrives. Rekreative forhold i drifts-

fasen indgår i miljøkonsekvensrapporten.  

Konklusion  

Påvirkningen af rekreative interesser og beboelser indgår både for anlægs- og 

driftsfasen.  

3.3.2 Trafik 

Anlægsfase 

I anlægsfasen vil der foregå jordtransport til projektområdet da skal køres ren 

jord på området. Ligeledes skal der køres arbejdsmaskiner og byggematerialer 

til området. Dette vil give anledning til en trafikal belastning af adgangsvejen 

(Bådehavnsgade) i anlægsfasen. Vejen er adskilt fra cykelstien og fodgænger-

arealet. Der er ingen følsom anvendelse som institutioner eller skoler på vejen. 
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Der findes dog enkelte bygninger på Bådehavnsgade, som er godkendt til boli-

ger. Det vil undersøges, hvordan tung trafik afvikles via Bådehavnsgade. Trafik i 

anlægsfasen vurderes derfor i miljøkonsekvensrapporten med henblik på trafi-

kalafvikling på Bådehavnsgade og Sjællandsbroen. 

Driftsfase 

Udbygningen af området vil generere øget trafik til Stejlepladsen på Bådehavns-

gade og Sjællandsbroen. I miljøkonsekvensrapporten vil den forventede fremti-

dige trafik til byområdet blive beskrevet, og det vil blive vurderet om der er 

særlige forhold der skal tages hensyn til i forhold til den trafikale afvikling til og 

fra byområdet. 

Konklusion 

Trafik i anlægsfasen vil blive vurderet i forhold til afvikling af tung trafik. Trafik i 

driftsfasen vil indgå i miljøkonsekvensrapporten.  

3.3.3 Støj og vibrationer 

Anlægsfasen 

I anlægsfasen vil der være støjende aktiviteter forbundet med anlægsaktiviteter 

på projektområdet som kørsel med entreprenørmaskiner, fundering, eventuel 

ramning eller nedvibrering samt fra tung trafik på Bådhavnsgade. Støjpåvirkning 

på boliger på Bådehavnsgade i anlægsfasen vil indgå i miljøkonsekvensvurderin-

gen. Støjende aktiviteter og støj fra trafik vil blive beskrevet og holdt op mod de 

vejledende grænseværdier. Støjpåvirkning fa særligt støjende anlægsarbejder 

som ramning af spuns beskrives ud fra støjberegninger.  

Der findes ikke vibrationsfølsomme funktioner i nabobygninger til projektområ-

det såsom vibrationsfølsomt teknisk udstyr. Vibrationspåvirkninger af nabobyg-

ningerne til projektområdet vurderes ved hjælp af en vibrationsberegning af de 

forventede vibrationsskabendes anlægsarbejder.   

Driftsfasen 

Det færdige projekt forventes ikke at medføre særligt støjende aktiviteter. Den 

planlagte daginstitutionens udendørsarealer kan medføre støj. Mulige støjpåvirk-

ninger fra daginstitutionens udendørsarealer på nye og eksisterende boliger vil 

blive undersøgt i miljøkonsekvensvurderingen baseret på erfaringstal. Trafik til 

og fra området kan medføre støj på boliger på Bådehavnsgade. Støj fra trafikken 

på Bådhavnsgade, som følge af personbiler til og fra projektområdet, vil blive 

undersøgt i driftsfasen. Til dette gennemføres der beregninger for trafikken på 

Bådehavnsgade.  Støjbelastningen på projektområdet og Bådehavnsgade fra den 

øgede trafik på Sjællandsbroen, som følge af projektet, vurderes ud fra den pro-

centmæssige trafikale stigning som projektet vil medføre på Sjællandsbroen.  

Konklusion 

Støj indgår i miljøkonsekvensvurderingen for både anlægs- og driftsfasen. Der 

foretages beregninger af eventuel ramning af spuns i anlægsfasen. Støj fra tung 

trafik i anlægsfasen og øvrige anlægsaktiviteter beskrives kvalitativt, mens der 

for driftsfasen laves støjberegninger for den øget trafik som projektet medfører 
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på Bådehavnsgade. Støjbelastningen på projektområdet og Bådehavnsgade fra 

den øgede trafik på Sjællandsbroen, som følge af projektet, vurderes ud fra den 

procentmæssige trafikale stigning som projektet vil medføre på Sjællandsbroen.  

3.3.4 Støv og vind 

Anlægsfase 

Anlægsfasen kan medføre påvirkninger fra støv fra arbejdskørsel, jordtranspor-

ter og anlægsarbejde generelt. Dette forhold vil indgå i miljøkonsekvensvurde-

ringen.  

Vindklima omkring det nye byggeri vil først være aktuelt når byen er opført. Pro-

jektets påvirkninger af vindklima vil derfor ikke blive vurderet for anlægsfasen. 

Driftsfase 

I driftsfasen vurderes der ikke at være støvende aktiviteter for projektet. Støv 

vil derfor ikke blive vurderet i driftsfasen. 

Det lokale vindklima kan ændres som følge af det nye byggeri. Vindklima (turbu-

lens nær bygninger) vil blive vurderet for det nye byggeri i driftsfasen.  

Konklusion 

Vurdering af støv indgår for anlægsfasen og vurdering af vind indgår for driftsfa-

sen i miljøkonsekvensvurderingen.   

3.3.5 Natur 

Anlægsfase 

Byudvikling af området vil medføre, at Stejlepladsen skal bebygges, og at eksi-

sterende natur i overvejende grad forsvinder. En vurdering af påvirkningen af 

området, som følge ud udviklingen af området vil blive beskrevet i miljøkonse-

kvensrapporten. 

Vurderingen vil også inkludere eventuelle arter listet på habitatdirektivets bilag 

IV.  

Driftsfase 

Det færdige projekt kan påvirke omkringliggende natur ved skyggekast. Ligele-

des kan der i projektet blive indarbejdet naturtiltag. Påvirkningen på områdets 

og omkringliggende områders eksisterende og kommende naturværdier vil blive 

vurderet i miljøkonsekvensrapporten.  

Konklusion 

Projektets vurderes i forhold til påvirkningen på eksisterende og eventuelle kom-

mende naturværdier i området for både anlægs- og driftsfase. 
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3.3.6 Natura 2000 
Projektområdet ligger op ad Natura 2000-område nr. 143 Vestamager og havet 

syd for.  

For at afdække om projektet i anlægsfase og driftsfase vil påvirke Natura 2000-

området vil der indledningsvis blive gennemført en forudgående Natura 2000-

vurdering (screening). Hvis denne ikke kan udelukke en væsentlig påvirkning fra 

projektet, vil der blive gennemført en Natura 2000-konskvensvurdering.   

Konklusion 

Der gennemføres en Natura 2000-screening, herefter muligvis en konsekvens-

vurdering. 

3.3.7 Grundvand 

Anlægsfase 

Projektområdet er uden drikkevandsinteresser da området er beliggende på op-

fyldt areal i Kalveboderne. Der kan dog være et behov for midlertidig håndtering 

af grundvand i anlægsfasen. Såfremt der vil forekomme grundvandssænkninger, 

bl.a. i forbindelse med etablering af kældre vil påvirkningen på grundvandsfore-

komster og eventuel risiko for mobilisering af forurenede stoffer indgå i vurde-

ringen. Det vil blive undersøgt, om brug af produkter i forbindelse med grouting, 

sekantpæle, tætning eller lignende kan påvirke grundvandet.  

Driftsfase 

Når byggeriet er færdigetableret, vil der ikke være påvirkning af grundvandet. 

Dette skyldes, at der ikke er grundvandsinteresser i området, og at projektet 

ikke medfører grundvandstruende aktiviteter.  

Konklusion 

Behovet for håndtering af grundvand beskrives muligvis for anlægsfasen af-

hængig af projektets behov for gravearbejder.  

3.3.8 Overfladevand 

Anlægsfase 

Der er ingen søer eller vandløb inden for projektområdet. Hele området er op-

fyldt havneområde. Såfremt der skal foretages grundvandssænkninger, skal det 

vurderes hvad påvirkningen er ved udledning af dette oppumpet grundvand. Da 

jorden er klassificeret som forurenet, er grundvandet det sandsynligvis også.  

Dette er også relevant for Natura 2000-området. Behov for håndtering af regn-

vand og opfyldelsen af vandområdeplanen inklusiv kumulation med eksisterende 

belastning til vandområdet indgår også i anlægsfasen.  

Driftsfase 

Størstedelen af projektområdet er ikke befæstet i dag, hvorfor regnvandet ned-

sives på området. Når byggeriet er færdigt, vil en stor del af området forvente-
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ligt være befæstet og regnvand skal håndteres på anden vis. Projektet kan med-

føre, at der udledes direkte til havet, eventuelt gennem regnvandsbassiner. Li-

geledes vil der ved skybrud ske en udledning af urenset overfladevand direkte til 

havet. Håndtering af overfladevand og påvirkning af det marine miljø og opfyl-

delsen af vandområdeplanen inklusiv kumulation med eksisterende belastning til 

vandområdet i driftsfasen vil indgå i miljøkonsekvensrapporten.  

Konklusion 

Overfladevand indgår for både anlægs- og driftsfase i miljøkonsekvensrappor-

ten. 

3.3.9 Jordarealer  

Anlægsfase  

Projektområdet er beliggende i byzone og vil påvirke et ubebygget grønt om-

råde, et udlejningslokale og en autoophugger/skrotplads for biler. Projektet på-

virker derfor ikke landbrugsjord eller jordarealer i landzone. Omfanget af areal-

inddragelsen til projektet beskrives i projektbeskrivelsen, men emnet vil ikke 

blive beskrevet yderligere.  

Driftsfasen 

Når projektet er færdigetableret, vil der ikke ske yderligere ændringer af jord-

arealer i forhold til den påvirkning der sker i anlægsfasen.  

Konklusion  

Beskrivelse af omfanget af påvirkning på arealanvendelsen sker i projektbeskri-

velsen, og vurderes ikke yderligere.  

3.3.10 Jordforurening 

Anlægsfase 

Området består af et opfyldt areal, hvor jorden er forurenet. Anlægsarbejder 

skal derfor tage højde for den forurenede jord og jordhåndtering skal ske efter 

gældende lovgivning. I anlægsfasen skal der anvendes store jordmængder til 

udlæg oven på eksisterende jord. Udlægget af jorden beskrives i projektbeskri-

velsen, men vurderes ikke yderligere. Forhold omkring jordforurening og jord-

håndtering i anlægsfasen vil indgå i miljøkonsekvensrapporten.   

Driftsfase 

I driftsfasen vil der ikke ske yderligere jordhåndtering. Det vil blive undersøgt 

om jordforureningen er mobil og om byggeriet skal opfylde kravene til byggeri 

på forurenede grunde.   

Konklusion 

Håndteringen af jordforurening indgår for anlægsfasen. Forhold omkring jordfor-

urening for indeklima vil blive beskrevet for det færdige byggeri. 
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3.3.11 Luft og klima 

Anlægsfase (Luftforurening) 

I anlægsfasen kan det ikke udelukkes, at anlægsmaskinerne vil have en lokal 

påvirkning på luftkvaliteten (emission af luftforurenende stoffer). Projektområ-

det er dog beliggende i et område, hvor der er forholdsvis lav bebyggelse og god 

luftudskiftning. Derfor vurderes påvirkningen af luftkvaliteten ikke at være en 

væsentlig påvirkning og vurderes derfor ikke i miljøkonsekvensrapporten.  

Anlægsfasens påvirkning af klimaet (CO2-emission) vil være begrænset grundet 

projektets omfang i tid og størrelse og vil ikke indgå i miljøkonsekvensvurderin-

gen. 

Driftsfase 

I driftsfasen vil påvirkning af luft og klima ske fra de køretøjer som benytter ve-

jen. Området er placeret i et område med gode spredningsmuligheder, hvorfor 

luftforurening fra biltrafik ikke forventes at medføre væsentlig luftforurening. I 

den nye bydel er spredningsmulighederne muligvis ringere, men trafikken vil 

være begrænset. Ligeledes ligger Stejlepladsen ikke i umiddelbar nærhed af 

produktionsvirksomheder, som kan forventes at medføre en luftforurening i by-

området.  

Arealanvendelse som beboelse er ikke væsentlige forbrugere af energi eller øv-

rige ressourcer. Desuden forventes det, at det nye byggeri er isoleret efter nye-

ste standarder. Klimapåvirkningen af drivhusgasser fra projektet vurderes derfor 

ikke at være væsentlig og vurderes ikke nærmere i miljøkonsekvensvurderin-

gen.  

Luftforurening og klimapåvirkning i driftsfasen vil derfor ikke indgå i miljøkonse-

kvensrapporten. Klimasikring af projektet håndteres under projektets sårbarhed.  

Konklusion 

Luftforurening og klimapåvirkning indgår ikke i miljøkonsekvensvurderingen.  

3.3.12 Materielle goder 

Anlægsfase 

Projektområdet består ud over det grønne område af en autoophugger/skrot-

plads og et selskabslokale til udlejning. I anlægsfasen vil der være en påvirkning 

af det rekreative brug af Stejlepladsen og områdets anvendelse til fiskerierhverv 

og eventuelt en påvirkning af nærliggende rekreative aktiviteter. Dette forhold 

beskrives under de rekreative forhold. Selskabslokalerne og autoophuggeren be-

tragtes ikke som et materielt gode for befolkning. Materielle goder vil således 

ikke blive beskrevet som selvstændigt emne.  

Driftsfase 

Når byggeriet er færdigetableret, vil det primært være boliger samt daginstitu-

tion. Byggeriet vil ikke medføre en ændring af materielle goder i området. Byg-
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geriet vil medføre en ændring af det rekreative brug af Stejlepladsen og områ-

dets anvendelse til fiskerierhverv og eventuelt en påvirkning af nærliggende re-

kreative aktiviteter. Dette forhold beskrives under de rekreative forhold. Emnet 

vurderes derfor ikke som selvstændigt emne.  

Konklusion 

Materielle goder vil ikke indgå som selvstændigt emne i miljøkonsekvensrappor-

ten.  

3.3.13 Kulturarv og arkæologi 

Anlægsfase 

Projektområdet er i Københavns Kommuneplan udpeget som kulturmiljø 2.3, 

Slusen, bådklubben Valby mm. under temaet ”København som havneby”. Pro-
jektets påvirkning på kulturmiljøet vil blive vurderet for det færdige byggeri. 

Projektområdet og området umiddelbart omkring indeholder ellers ingen kultur-

historiske udpegninger i form af kirker, gravhøje, beskyttede sten- og jorddiger, 

fredede eller bevaringsværdige bygninger eller lignende.  

Hele projektområdet består af opfyldt areal, hvorfor der ikke vil være arkæologi-

ske interesser i området. Projektet vil derfor ikke påvirke arkæologiske interes-

ser. Emnet indgår derfor ikke i miljøkonsekvensrapporten.  

Driftsfase 

Kulturmiljøet udpeget i Københavns Kommuneplan vil blive vurderet i forhold til 

det færdige byggeri.  

Konklusion 

Projektets påvirkning på kulturmiljøet "Slusen, bådklubben Valby mm." vurderes 

for det færdige byggeri i miljøkonsekvensvurderingen. Arkæologi indgår ikke i 

miljøkonsekvensvurderingen.  

3.3.14 Landskabelige og visuelle forhold  

Anlægsfase 

Anlægsfasen vil medføre byggeri og visuel forandring i projektområdet. Hoved-

fokus af den visuelle påvirkning vil være på det færdige byggeri, da byggefasen 

er midlertidigt. Visuelle påvirkninger i anlægsfasen vil ikke blive vurderet yderli-

gere.  

Driftsfase 

Etableringen af byggeri op til 24 meter i et lavt bebygget område ud til kysten 

vil ændre kystlandskabet omkring projektområdet. Projektets påvirkning af kyst-

landskabet vil indgå i miljøkonsekvensvurderingen, herunder påvirkning fra 

skyggekastning.    
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Konklusion 

Landskabelige og visuelle forhold (kystlandskabet) og skyggekast vil indgå i mil-

jøkonsekvensrapporten for driftsfasen.  

3.3.15 Projektets sårbarhed 

Anlægsfase 

I anlægsfasen vil der blive udlagt ren jord på arealet. Dette gøres dels for at 

sikre en ren overflade og dels for at stormflodssikre området. Sikring af området 

for stormflod og havstigning vil derfor være en forudsætning for projektet. Sik-

ring af området for skybrud er først relevant i forbindelse med driftsfasen. For-

holdet omkring stormflodssikring/havstigning beskrives i projektbeskrivelsen, 

men beskrives ikke yderligere for anlægsfasen.   

Driftsfase 

Projektet vil blive vurderet i forhold til sikring mod stormflod og havvandsstig-

ning. Desuden vil sikring af skybrud indgå i vurderingen. Byområdets håndtering 

af skybrud vil blive belyst og beskrevet for hverdagsregn (T5) og skybrudshæn-

delser (T100) i miljøkonsekvensvurderingen.  

Byområdet vurderes ikke at være sårbart overfor større menneskeskabte ulyk-

ker eller katastrofer. Dette skyldes, at projektet ikke er beliggende i nærheden 

af risikovirksomheder eller andre menneskeskabte aktiviteter som kan forårsage 

ulykker.  

Konklusion 

Projektets sårbarhed i forhold til skybrud vil indgå for driftsfasen.  

3.3.16 Ressourceeffektivitet og affald 

Anlægsfase 

I anlægsfasen vil der skulle anvendes byggematerialer til det kommende byggeri 

og produceret byggeaffald. Et overslag over byggeriets omfang af materialer vil 

indgå i projektbeskrivelsen, men indgår ikke som selvstændigt emne.  

Regler til bortskaffelse af byggeaffald vil blive beskrevet i projektbeskrivelsen, 

men ikke indgå som et selvstændigt kapitel.  

Driftsfase 

Det kommende byggeri vil være boliger og en daginstitution. Arealanvendelse 

som beboelse er ikke væsentlige forbrugere af energi eller øvrige ressourcer. 

Desuden forventes det, at det nye byggeri er isoleret efter nyeste standarder.  

Området beboere vil generere dagrenovation, som vil bortskaffes efter Køben-

havns Kommunes gældende retningslinjer. Ressourceeffektivitet og affald vil 

derfor ikke indgå i miljøkonsekvensvurderingen.  



 

     

AFGRÆNSNINGSNOTAT  13  

Konklusion 

Behovet for ressourcer og håndtering af affald i anlægsfasen vil indgå i projekt-

beskrivelsen, men beskrives ikke i et selvstændigt kapitel.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.3.17 Opsamling af miljøemner og forventet metode 

Tabel 3-1 Oversigt over miljøemner og deres potentielle påvirkning
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Miljøemne Vurderes ikke 
yderligere 

Vurderes i miljøkonsekvensrap-
port 

Beskrivelse af forventet påvirkning Beskrivelse af forventet metode 

Ingen eller 
ubetydelig på-
virkning 

Påvirkning kan 
ikke udelukkes 

Forventet på-
virkning 

Befolkning og menne-

skers sundhed 

     

Rekreative forhold - - Anlæg og drift 
 
 
 
 
 

Drift 

› Påvirkning af grønt område som 
anvendes rekreativt 

› Støj, støv eller skyggepåvirk-
ning af maritime interesser 
(sejlklubber, bådelaug mm.) 

› Ændrede og påvirkede rekrea-
tive forhold som følge af det 
nye byggeri 

Kvalitativ vurdering baseret på bl.a. are-
albehov, støjberegninger, lyspåvirkning, 
skyggediagrammer og kommende mulig-
heder for rekreativ anvendelse af områ-
det.  

Trafik - Anlæg 
 
 

Drift 

- › Afvikling af tung trafik 

 

› Trafik til og fra området 

Beskrivelse af forhold for trafikal afvik-
ling 
 
Fremskrivning af trafik til 2030 og vur-
dering af afvikling.  
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Miljøemne Vurderes ikke 
yderligere 

Vurderes i miljøkonsekvensrap-
port 

Beskrivelse af forventet påvirkning Beskrivelse af forventet metode 

Ingen eller 
ubetydelig på-
virkning 

Påvirkning kan 
ikke udelukkes 

Forventet på-
virkning 

Støj  -  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Drift 

Anlæg › Støj på beboerne på Både-
havnsgade fra anlægsaktiviteter 
og kørsel inden for projektom-
rådetog fra tung trafik på Både-
havnsgade og Sjællandsbroen.  
 

› Eventuelle spunsning under an-
lægsarbejderne.  
 
 

› Støjpåvirkning fra trafikstøj fra 
personbiler på boliger på Både-
havnsgade 
 

› Støj fra daginstitution 

Beskrivelse af støjende anlægsarbejder 
holdt op mod vejledende grænseværdier.  
 
 
 
 
Støjberegninger for udførsel af ramning 
af spuns. 
 
 
Støjberegning af trafikstøj fra personbi-
ler på Bådehavnsgade og Sjællands-
broen.  
 
Undersøgelse af forventet støjpåvirkning 
på eksisterende og nye boliger baseret 
på erfaringstal.   

Vibrationer  X - › Vibrationer i anlægsfase nær 
nabobebyggelse 

Beregning af vibrationer. Vurdering af 
struktur/stabilitet af nabobebyggelse 

Støv og vind - Anlæg 
 
 
 

Drift 

- › Støvende aktiviteter under an-
lægsarbejderne 

 

› Ændring af lokale vindforhold 
ved nyt byggeri 

Kvalitativ beskrivelse af støvende aktivi-
teter. 
 
 
Vurderinger af vindklima som følge af ny 
bebyggelse.  
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Miljøemne Vurderes ikke 
yderligere 

Vurderes i miljøkonsekvensrap-
port 

Beskrivelse af forventet påvirkning Beskrivelse af forventet metode 

Ingen eller 
ubetydelig på-
virkning 

Påvirkning kan 
ikke udelukkes 

Forventet på-
virkning 

Biologisk mangfoldig-

hed 

     

Natur og bilag IV-arter - - 
 
 
 
 

Anlæg 
 
 
 

Drift 

› Bebyggelse af grønt område og 
derved påvirkning af dyre- og 
plantearter.  

› Ændrede forhold for dyre- og 
plantearter, herunder skygge 
fra nyt byggeri. 

Vurdering på baggrund af data fra eksi-
sterende registreringer og fra feltregi-
strering samt skyggediagrammer.  

Natura 2000-områder: 
nr. 143, Vestamager og 
havet syd for 

- Anlæg og drift - › Bebyggelse af område tæt op af 
Natura 2000-område nr. 143. 

Vurdering (natura 2000-screening) af 
eventuelle påvirkninger af på udpeg-
ningsgrundlaget af Natura 2000-område 
nr. 143, Vestamager og havet syd for.  

Jordarealer og jord-

bund 

     

Jordarealer X - - › Ingen Arealinddragelse beskrives i projektbe-
skrivelse  

Jordbund/jordforurening - Anlæg 
 
 

Drift 

- › Håndtering af forurenet jord i 
anlægsfasen 
 

› Sikring af indeklima  

Beskrivelse af krav til håndtering af jord 
og gældende regler. 
 
Undersøgelse af om jordforureningen er 
mobil og om byggeriet skal opfylde kra-
vene til byggeri på forurenede grunde. 
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Miljøemne Vurderes ikke 
yderligere 

Vurderes i miljøkonsekvensrap-
port 

Beskrivelse af forventet påvirkning Beskrivelse af forventet metode 

Ingen eller 
ubetydelig på-
virkning 

Påvirkning kan 
ikke udelukkes 

Forventet på-
virkning 

Vand      

Grundvand - Anlæg - › Eventuelt behov for sænkning 
af grundvand i anlægsfasen.  

 

› Eventuel grundvandspåvirkning 
fra kemi 

Beskrivelse af håndtering af grundvand 
ved eventuelle gravearbejder.  
 
 
Beskrivelse af påvirkning af grundvands-
påvirkning, hvis der anvendes kemikalier 
i forbindelse med fundering.  

Overfladevand - Anlæg og drift - › Håndtering af overfladevand  Kvalitativ beskrivelse for håndtering af 
håndvand samt gældende retningslinjer 
og vurdering af påvirkning på vandmil-
jøet.  
 
Vurdering af opfyldelsen af vandområde-
planen inklusiv kumulation med eksiste-
rende belastning til vandområdet 

Luft og klima      

Luftforurening X - - › Ingen. Begrænset trafik og 
gode spredningsforhold for 
vind. 

- 
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Miljøemne Vurderes ikke 
yderligere 

Vurderes i miljøkonsekvensrap-
port 

Beskrivelse af forventet påvirkning Beskrivelse af forventet metode 

Ingen eller 
ubetydelig på-
virkning 

Påvirkning kan 
ikke udelukkes 

Forventet på-
virkning 

Klimapåvirkning X - - › Ingen. Anlægsarbejder er for-
holdsvis begrænsede og påvirk-
ning i driftsfase vurderes at 
være begrænset.    

- 

Materielle goder      

Eksisterende materielle 
goder 

X - - › Ingen. Påvirkninger af rekrea-
tivt brug af området beskrives 
under rekreative forhold.  

 - 

Kulturarv      

Arkæologisk X - - › Ingen. Området er et opfyldt 
areal. 

- 

Arkitektonisk X - - › Ingen. Områdets ene del er 
ubebygget og den anden består 
af en autoophugger. 

- 

Kirker og andre visuelle 
kulturhistoriske elementer 
/ kulturmiljøer 

 X - › Bebyggelse inden for kulturmiljø 
udpeget i Københavns kommu-
neplan 

Kvalitativ vurdering af det færdige pro-
jekt i forhold til det udpegede kulturmiljø 

Landskab      
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Miljøemne Vurderes ikke 
yderligere 

Vurderes i miljøkonsekvensrap-
port 

Beskrivelse af forventet påvirkning Beskrivelse af forventet metode 

Ingen eller 
ubetydelig på-
virkning 

Påvirkning kan 
ikke udelukkes 

Forventet på-
virkning 

Visuelle forhold  - - Drift › Visuel ændring af området og 
kystlandskab 

Visualiseringer, besigtigelse  

Landskab - - Drift › Påvirkning af kystlandskab som 
følge af byggeri 

Vurdering ved hjælp af visualiseringer 

Skygger - Drift - › Eventuelle skyggekast fra byg-
geri, indgår også i natur og re-
kreative forhold. 

Vurdering af skygger ud fra skyggedia-
grammer for forskellige tidspunkter for 
vinter, sommer og jævndøgn.  

Projektets sårbarhed      

Risiko for større natur-
skabte ulykker eller kata-
strofer 

- Drift - › Se under "påvirkninger som 
følge af klimaændringer."  

- 

Risiko for større menne-
skeskabte ulykker eller 
katastrofer 

X - - › Ingen. Projektet er ikke belig-
gende i nærheden af aktiviteter, 
som forventes at kunne med-
føre en menneskeskabt ulykke.  

- 

Sårbarhed for påvirknin-
ger som følge af klimaæn-
dringer/skybrud 

- Drift - › Projektet skal sikres i forhold til 
havvandsstigninger, stormflod 
og skybrud.  

Der vil blive taget udgangspunkt i regn-
vandsprognoser. Skybrud vurderes ud 
fra en simpel terrænmodel i SCALGO 

Bæredygtighed      
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Miljøemne Vurderes ikke 
yderligere 

Vurderes i miljøkonsekvensrap-
port 

Beskrivelse af forventet påvirkning Beskrivelse af forventet metode 

Ingen eller 
ubetydelig på-
virkning 

Påvirkning kan 
ikke udelukkes 

Forventet på-
virkning 

Materialer og materiale-
/råstofforbrug 

X - - › Ingen  Mængde på byggematerialer indgår i 
projektbeskrivelse 

Affald/affaldshåndtering X 
 

- - › Ingen Håndtering af affald i anlægs- og drifts-
fasen indgår i projektbeskrivelse 
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4  Overordnet miljøvurderingsmetode 

De miljøemner, hvor det på forhånd er vurderet, at der ikke vil være en påvirk-

ning, eller en helt ubetydelig påvirkning, vil ikke blive vurderet nærmere i miljø-

konsekvensrapporten. 

De miljøemner, hvor det er vurderet, at der vil være en påvirkning og de miljø-

emner, hvor det ikke på forhånd er muligt at vurdere, om der vil være en på-

virkning, vil blive vurderet i miljøkonsekvensrapporten.  

For de emner, som vurderes i miljøkonsekvensrapporten, vil der blive anvendt 

følgende overordnede metode for vurderingerne: 

› Ingen/ubetydelig påvirkning: Det vurderes, at der ikke er nogen påvirk-

ning af miljøet eller påvirkningerne anses som så små, at der ikke skal ta-

ges højde for disse ved gennemførelse af projektet.  

Projekttilpasninger eller afværgeforanstaltninger er ikke relevante. 

› Lille påvirkning: Der vurderes en påvirkning af kortere varighed, eller som 

vil være af lille omfang/berøre et begrænset område uden væsentlige inte-

resser.  

Projekttilpasninger eller afværgeforanstaltninger er ikke nødvendige. 

› Middel påvirkning: Der vurderes at være en påvirkning af længere varig-

hed eller som vil være af større omfang/berøre et større område med sær-

lige interesser.  

Afværgeforanstaltninger eller projekttilpasninger overvejes. 

› Væsentlig påvirkning: Der vurderes at være en irreversibel påvirkning i 

hele projektets levetid, i et stort område eller med væsentlige interesser. 

Det vil blive vurderet, om påvirkningen kan undgås ved at ændre projektet, 

mindskes ved at gennemføre afværgeforanstaltninger, eller om der kan 

kompenseres for påvirkningen. 

Varigheden af en påvirkning, størrelsen af det påvirkede område samt, om der 

er tale om væsentlige interesser, vurderes individuelt for hvert miljøemne. På-

virkningen vil blive beskrevet i tekst samt i muligt omfang via illustrationer, kort 

mv. 

Påvirkningsgraden af hvert enkelt miljøemne vil blive fastlagt ud fra ovenstå-

ende kriterier til ingen/ubetydelig, lille, middel eller væsentlig. Fokus i miljøkon-

sekvensrapporten vil være på de væsentligste påvirkninger, mens mindre miljø-

påvirkninger kun behandles kort. 

5 Miljøkonsekvensrapportens opbygning 

Miljøkonsekvensrapporten opbygges med de generelle beskrivelser af projektet 

og miljøvurderingsmetoden og herefter beskrives selve vurderingen af projek-

tets påvirkninger på omgivelserne. 
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Miljøkonsekvensrapporten indledes således med en generel introduktion og bag-

grund for projektet. Herefter følger et ikke-teknisk resumé, som opsummerer de 

vigtigste pointer fra rapporten og formidler dem på en måde, der gør det let at 

få overblik over projektet og rapporten – også for folk uden forhåndskendskab til 

de fagområder, der behandles. 

Herefter følger projektbeskrivelsen, som beskriver projektet og de detaljer, som 

er nødvendige for vurderingen i de enkelte fagkapitler samt afgrænsning af pro-

jektområdet og de alternativer, der er vurderet. De eksisterende og fremtidige 

planforhold for projektområdet gennemgås og de principper og metoder, der an-

vendes i vurderingen, beskrives. 

I fagkapitlerne behandles de miljøemner, som er udpeget i afgrænsningen. Myn-

dighedens afgrænsningsudtalelse sætter rammerne for den efterfølgende miljø-

vurdering af projektets konsekvenser.  

De enkelte fagkapitler er bygget ens op. Således indeholder hvert kapitel: 

› Metode, herunder afgrænsning og dokumentationsgrundlag 

› Eksisterende forhold 

› Lovgrundlag 

› Konsekvenser i anlægsfasen 

› Konsekvenser i driftsfasen 

› Konklusion 

 

Efter fagkapitlerne gennemgås de kumulative virkninger og indarbejdede afvær-

geforanstaltninger og rapporten afsluttes med en referenceliste over de an-

vendte kilder. 
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HØRINGEN ER LUKKET

Høring om afgrænsning af indhold i miljøkonsekvensrapport for Stejlepladsen

Udviklingsselskabet Stejlepladsen har den 23. oktober 2019 indsendt en VVM-ansøgning om, at
udvikle Stejlepladsen i Sydhavnen ved Bådehavnsgade/Sejlklubvej til et område primært bestående af
boliger. Udviklingsselskabet har valgt at gennemføre en frivillig miljøkonsekvensvurdering for
projektet. 

Inden miljøkonsekvensrapporten bliver udarbejdet af bygherres rådgiver, indkaldes der med
denne høring om bemærkninger fra offentligheden til afgrænsning af miljøkonsekvensvurderingen.
Det kan f.eks. være idéer til, hvilke miljøpåvirkninger, der skal undersøges i vurderingen og viden om
lokale forhold der skal tages hensyn til i miljøkonsekvensrapporten.

Miljøkonsekvensrapporten skal belyse de potentielt væsentlige miljøkonsekvenser afledt af
projektet. I høringsfolderen og udkast til afgrænsningsnotat redegøres for de miljøparametre
Københavns Kommune vurderer miljøkonsekvensrapporten skal belyse nærmere. 

Har du bemærkninger til afgrænsning af miljøkonsekvensrapporten så indgiv dine bemærkninger
skriftlig her på blivhørt senest 13. december 2019.

pdffolder_-_stejlepladsen_0.pdf

pdfafgraensningsnotat_-_stejlepladsen_0.pdf

HØRINGSSVAR
ID DATO INDSENDT AF ORGANISATION POSTNR BY

6 13.12.2019 Jan Mathisen Fiskerhavnens
Venner

2450 Sydhavnen



5 13.12.2019 Knud Erik
Hansen

Danmarks
Naturfredningsfore
ning København

2500 Valby

4 13.12.2019 Søren Hvalkof SF-Sydhavnen 2450 København SV

3 12.12.2019 Kgs. Enghave
Lokaludvalg

2450 København SV

2 11.12.2019 Metroselskabet
I/S

Metroselskabet I/S 2300 København S

1 05.12.2019 Banedanmark 2450 København SV



Svar til: 2019-0262348 af: Jan Mathisen
APPLICATION DATE
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6
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Jan Mathisen

VIRKSOMHED / ORGANISATION
Fiskerhavnens Venner

BY
Sydhavnen

POSTNR.
2450

ADRESSE
Hammelstrupvej 24

HØRINGSSVAR

Bemærkninger til afgrænsning af miljøkonsekvensrapport af Stejlepladsen.
Afgivet af Fiskerhavnens Venner:

Indledningsvis er det vores opfattelse at en miljøkonsekvens rapport ikke kan laves som en
skrivebordsrapport der hastes igennem inden for få uger for at tilfredsstille bygherres behov for en
hurtig proces. En seriøs miljøkonsekvens rapport bør ske under hensyn til og i perioder hvor den
berørte natur og miljø er mest aktiv, og dermed også mest sårbart.

Se vedlagte dokument

MATERIALE:
bemaerkninger_til_afgraensning_af_miljoekonsekvensrapporten.pdf



Bemærkninger til afgrænsning af miljøkonsekvensrapporten 

 Afgivet af Fiskerhavnens Venner: 

 

 Indledningsvis er det vores opfattelse at en miljøkonsekvens rapport ikke kan 
laves som en skrivebordsrapport der hastes igennem inden for få uger for at 
tilfredsstille bygherres behov for en hurtig proces. En seriøs 
miljøkonsekvensrapport bør ske under hensyn til og i perioder hvor den 
berørte natur og miljø er mest aktiv, og dermed også mest sårbart. 

Det er vores opfattelse af miljørapporten som det mindste bør omfatte 
følgende selvstændige punkter : 

• En vurdering og klargøring af forskellen af miljøpåvirkningen ved ændring af 
Stejlepladsens status både hvad angår natur og kulturmiljø på Stejlepladsen, i 
Fiskerihavnen og på Tippen. 

  

• Da By & Havn allerede nu er i forhandlinger med lodsejere om omlæggelse af 
erhvervsområdet vest for Bådehavnsgade bør vurdering af miljøpåvirkningen af 
ændringerne af området såvel vest for Bådehavnsgade som Stejlepladsen indgå en 
samlet vurdering. Begrundelsen er at dette udgør et samlet og afgrænset område. 
  

• Konsekvensrapporten bør gengrafisk ikke begrænses alene til Stejlepladsen, men 
også omfatte Fiskerhavnen, det fredede område Tippen og området der er dækket 
af Natura 2000. 
  

• Der bør foretages en konsekvensvurdering af biodiversitetens udvikling for de 
nærliggende områder når Stejlepladsen nuværendes status ændres. Her tænkes på 
Tippen og Natura 2000 området. Denne undersøgelse bør ske over en periode hvor 
den berørte natur er aktiv og ikke ligger i dvale i vinterperioden, 
 

• Da det planlagte byggeri på Selinevej Nord og Bådehavnsgade Øst /Syd 
(Stejlepladsen) har berøring med Natura 2000 område 143, Habitatområde H127 
og Fuglebeskyttelsesområde F111, og da Habitatdirektivets projektbegreb er meget 
bredt, skal der efter vores opfattelse gennemføres en Natura 2000 
Konsekvensvurdering efter habitatbekendtgørelsen 
 

• Ved ændring af Stejlepladsen status bør Fiskerhavnens betydning for både 
erhvervsfiskeriet men også mindre erhverv som sådan bør vurderes og beskrives 
selvstændigt i miljøkonsekvensrapporten. 
 

• Miljørapporten bør vurdere den fremtidige trafik, ikke bare til og fra området, men 
også specifik for Fiskerhavnen og det øgede trafikale pres der vil komme på 

bemaerkninger_til_afgraensning_af_miljoekonsekvensrapporten.pdf



Fiskerhavnen. Udviklingsplanerne for området vest for Bådehavnsgade bør også 
indgå i rapporten. 
 

I øvrigt henvises til høringssvar til Kommuneplan 2019: 
• Høringssvar til Kommuneplan 2019 for Københavns Kommune, afgivet af 

Foreningen Fiskerhavnens Venner: Indsigelse mod væsentlighedsvurderingen 
• Høringssvar til Kommuneplan 2019 for Københavns Kommune, afgivet af 

Foreningen Fiskerhavnens Venner: Generel indsigelse  
 

 
På vegne af Fiskerhavnens Venner 
 
Jan Mathisen 

bemaerkninger_til_afgraensning_af_miljoekonsekvensrapporten.pdf
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DN København 

Formand: Ole Damsgaard, H.C. Lumbyes Gade 6, 2100 København Ø 
Telefon: 50515880, koebenhavn@dn.dk:  

 
 

 
 
 
 
Dato: 13. december 2019 
 
Til: Københavns Kommune,  
      Vand og VVM 
      Njalsgade 13 
      2300 København S 
 
 

Afgrænsning af indhold i miljøkonsekvensrapport for Stejlepladsen 

 

Geografisk afgrænsning 
Stejlepladsen og byudviklingsområdet ved Bådehavnsgade Vest kommer til at udgøre en ny 
samlet bydel i Sydhavnen. Bådehavnsgade Vest er omfattet af Kommuneplan 2019, som et nyt 
byområde der sammen med Stejlepladsen skal udvikles i første del af planperioden. DN er be-
kendt med, at der allerede nu findes skitser for Bådehavnsgade Vest. Derfor skal den forestå-
ende miljøvurderingen efter DN’s opfattelse inkludere de mulige påvirkninger på omgivelserne 
fra begge arealer, idet disse begge indgår i den nye bydel i Sydhavnen.   
 
Dette begrundes med EU Kommissionens principielle afgørelse om, at det ikke er foreneligt 
med miljøvurderingsdirektivet at udskyde dele af en miljøvurdering til at senere tidspunkt. Der 
henvises her til åbningsskrivelsen (SG-Greffe (2005)D/201308) i sag 2003/4433 som Danmark 
modtog efter en afgørelse fra Naturklagenævnet som tillod udskydelse af væsentlige miljøvur-
deringer til en senere beslutningsproces. Kommissionen understregede i åbningsskrivelsen, at 
hvis der gives medlemsstater mulighed for at udskyde vurderingen af en del af miljøvirknin-
gerne til senere, ville det undergrave direktivets centrale målsætning, dvs. at alle sandsynlige 
miljøpåvirkninger af et givent projekt skal vurderes, inden der gives tilladelse hertil.  
 
Det er således ikke tilstrækkeligt at vurdere den mulige påvirkning af projektet på Stejleplad-
sen isoleret i forhold til for eksempel den fredede Sydhavnstippen og i forhold til Natura 2000 
område nr. 143 når det allerede nu vides at området ved Bådehavnsgade Vest skal byudvikles 
indenfor stort set den samme tidsperiode.    
 

Miljømæssig afgrænsning 
 
Trafik, Støj og vibrationer, Støv og vind: 

Det er jf. det ovenstående væsentligt, at både Stejlepladsen og det samlede projekt (inklusiv 
Bådehavnsgade Vest) inddrages i den aktuelle miljø vurdering med henblik på trafik, støj, vi-
brationer og en række øvrige miljøforhold.   
 
Natur:  

Det er ligeledes væsentligt, at det samlede projekts mulige påvirkning af den fredede Syd-
havnstippen kommer til at indgå i miljøvurderingen. I materialet forudses, at Stejlepladsen 
kommer til at rumme 1800 personer. Hertil kommer et formentligt endnu større antal personer 
i Bådehavnsgade Vest. Det vil sige, at Sydhavnstippen og kystzonen bliver dagligt nærrekrea-
tivt område for yderligere mindst 5000 personer, hvilket vil give en væsentlig miljømæssig 
påvirkning.  
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På nuværende tidspunkt er Stejlepladsens biologiske indhold og funktion ikke dokumenteret. 
Det vil sige, at det ikke er muligt på nuværende tidspunkt at foretage en egentlig vurdering af 
det naturmæssige tab, der sker, når Stejlepladsen bebygges. Derfor bør der efter DN opfattel-
se laves en egentlig registrering af Stejlepladsens naturværdier.   
 
Natura 2000: 

DN finder som udgangspunkt, at der ikke bør udlægges arealer til byudvikling eller anden in-
tensiv arealanvendelse umiddelbart op af Natura 2000 områder. Stejlepladsen, området ved 
Bådehavnsgade Vest og Sydhavnstippen fungerer i dag som bufferzoner for Natura 2000 om-
råde nr. 143. Område 143 består af Habitatområde H127 og Fuglebeskyttelsesområde F111. 
Imidlertid er Stejlepladsens biologiske funktion ikke særligt grundigt dokumenteret på nuvæ-
rende tidspunkt. 
 
Derfor, og uanset udfaldet af den forestående Natura 2000-screening, bør den forestående 
miljøkonsekvensrapport bygge på en grundig og tilbundsgående analyse og dokumentation af 
Stejlepladsens og Bådehavnsgade Vests funktion i forhold til specielt Fuglebeskyttelsesområde 
F111 og videre det foreslående byggeris konsekvenser for specielt F111. Analysen skal udover 
konsekvenserne for de 22 bilag IV arter, som er grundlag for udpegning og afgrænsning af 
F111 også omfatte de mange følgearter, som er karakteristiske for Kalveboderne, og som 
sammen med bilag IV arterne indgår i et sammenhængende økosystem med en høj biodiversi-
tet.  
 
Som en del af vurderingen bør også indgå overvejelser om, hvordan en eventuel påvirkning af 
F111 kan afværges, - herunder etablering af erstatningsarealer mv.  
 
Jordforurening: 

Af COWI’s afgrænsningsrapport fremgår blandt andet på side 9, at der i anlægsfasen skal an-
vendes store jordmængder til udlæg oven på eksisterende jord. Udlæg af jorden bliver i hen-
hold til rapporten ikke vurderet i den forestående miljøvurdering.  
 
DN er uenig i denne beslutning. Det er DN’s opfattelse, at udlæg af jord kan være ødelæggen-
de for den eksisterende vegetation specielt i den kystnære del af Stejlepladsen og for de større 
træer som findes på Stejlepladsen. Hvor store skaderne bliver i forhold til kystzonen afhænger 
af hvor tæt på kysten der foretages jordopfyld og på kvaliteten (næringsindholdet) af den jord, 
som fyldes på. Derfor er en vurdering af konsekvenserne af udlægningen af jord nødvendig for 
at kunne vurdere det samlede projekts indvirkning på dyre- og planteliv.  
 
Kulturarv og arkæologi: 

Stejlepladsen er en del af det samlede kulturmiljø i Sydhavnen. Når pladsen er bebygget, er 
det samlede kulturmiljø for altid blevet amputeret. Derfor bør der efter DN’s opfattelse indgå i 
miljøvurderingen, hvordan dette tab kan minimeres for eksempel gennem frigørelse af et er-
statningsareal et andet sted i rimelig nærhed. 
 
Ud over dette vil kulturmiljøet i selve Fiskehavnen og omkring bådeklubberne blive kraftigt 
påvirket både under anlægsfasen og når udbygningen af det samlede projekt er færdiggjort. 
DN skal derfor opfordre til, at det som en del af miljøvurderingen overvejes om, -  og ikke 
mindst hvordan, kulturmiljøet kan overleve på lidt længere sigt.  
  
Med venlig hilsen 
 
Ole Damsgaard 
formand for DN København 
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Svar til: 2019-0262348 af: Søren Hvalkof
APPLICATION DATE
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SVARNUMMER
4
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VIRKSOMHED / ORGANISATION
SF-Sydhavnen
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ADRESSE
P. Knudsens Gade 102, st. th.

HØRINGSSVAR

Høringssvar fra SF-Sydhavnen vedrørende:
”Afgrænsning af miljøkonsekvensrapport for byudvikling af Stejlepladsen”

SF- Sydhavnen er meget bekymret over den hastighed hvormed Københavns Kommune i samspil med
By&Havn, gennemfører forberedelserne til byggeprojektet på Stejlepladsen og skøjter hen over
naturværdier og VVM relevante forhold, på bagrund af vurderinger af egen forvaltning der er
parthaver i projektet, politisk styret og efter vores vurdering inhabil og forudindtaget. Vi er især
bekymret over overfladiskheden der tilsyneladende tegner sig for en efterfølgende VVM
undersøgelsen, der behandles som en pro-forma sag.

Vedr. Pkt 3.3.5 Natur og pkt. 3.3.6 Natura 2000
SF-Sydhavnen ønsker at påpeger at VVM rapporten ikke kan erstatte en Konsekvensvurdering i hht.
Habitatsbekendtgørelsens §6, stk.2 og stk 3. Vi ønsker særligt at henlede opmærksomheden på Bilag
IV-arter - beskyttede arter efter EU's naturbeskyttelsesdirektiv, og her især fremhæve på forekomsten
af padder og krybdyr på Stejlepladsen, der helt har været ignoreret, og særligt henlede
opmærksomheden på følgende arter, der er konstateret så sent som sommeren 2019:

Markfirben
Spidssnudet frø
Springfrø
Grønbroget tudse

Københavns Kommune bør foretage de nødvendige tiltag for at beskytte disse og deres levesteder på
Stejlepladsen. En VVM og Miljøkonsekvensundersøgelse kan således ikke foretages før disse dyr er
aktive i sommerperioden, da de alle ligger i hi i vinterhalvåret.

Mvh
Søren Hvalkof, mag.scient & PhD



Formand for SF-Sydhavnen

MATERIALE:
hoeringssvar_fra_sf.pdf



 

 

 

 

København den 13. december, 2019 

 

 

Høringssvar fra SF-Sydhavnen vedrørende: 

”Afgrænsning af miljøkonsekvensrapport for byudvikling af Stejlepladsen” 
 

SF- Sydhavnen er meget bekymret over den hastighed hvormed Københavns Kommune i samspil 

med By&Havn, gennemfører forberedelserne til byggeprojektet på Stejlepladsen og skøjter hen 

over naturværdier og VVM relevante forhold, på bagrund af vurderinger af egen forvaltning der er 

parthaver i projektet, politisk styret og efter vores vurdering inhabil og forudindtaget. Vi er især 

bekymret over overfladiskheden der tilsyneladende tegner sig for en efterfølgende VVM 

undersøgelsen, der behandles som en pro-forma sag.  

 

Vedr. Pkt 3.3.5 Natur og pkt. 3.3.6 Natura 2000 

SF-Sydhavnen ønsker at påpeger at VVM rapporten ikke kan erstatte en Konsekvensvurdering i 

hht. Habitatsbekendtgørelsens §6, stk.2 og stk 3. Vi ønsker særligt at henlede opmærksomheden 

på Bilag IV-arter - beskyttede arter efter EU's naturbeskyttelsesdirektiv, og her især fremhæve på 

forekomsten af padder og krybdyr på Stejlepladsen, der helt har været ignoreret, og særligt 

henlede opmærksomheden på følgende arter, der er konstateret så sent som sommeren 2019: 

 

Markfirben 

Spidssnudet frø 

Springfrø 

Grønbroget tudse 

 

Københavns Kommune bør foretage de nødvendige tiltag for at beskytte disse og deres levesteder 

på Stejlepladsen. En VVM og Miljøkonsekvensundersøgelse kan således ikke foretages før disse 

dyr er aktive i sommerperioden, da de alle ligger i hi i vinterhalvåret. 

 

Med venlig hilsen 

 

Søren Hvalkof, mag.scient & PhD 

Formand for SF-Sydhavnen 

 

  

 

SF-Sydhavnen	
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Sekretariatet for Vesterbro og Kgs. Enghave Lokaludvalg 
Økonomiforvaltningen  

 Teknik- og Miljøforvaltningen 

 

   

      

  
Høringssvar fra Kgs. Enghave Lokaludvalg vedrørende: 

 
┣Afgrænsning af miljøkonsekvensrapport for byudvikling af Stejle-
pladsen┣ 

  

Indledende bemærkninger:  

Høringen indledes med en beskrivelse af at Udviklingsselskabet Stejle-

pladsen har indsendt en VVM-ansøgning om at udvikle Stejlepladsen i 

Sydhavnen og at de har valgt at gennemføre en frivillig miljøkonse-

kvensvurdering for projektet. Der indkaldes så til høring om bemærk-

ninger fra offentligheden til afgrænsning af miljøkonsekvensvurderin-

gen (https://blivhoert.kk.dk/hoering/afgraensning-af-miljokonse-

kvensrapport-byudvikling-af-stejlepladsen). Til dette er det vigtigt at 

bemærke, at en VVM-ansøgning fra bygherre om udarbejdelse af en 

miljøvurdering af konkrete projekter efter miljøvurderingslovens § 18, 

stk. 3 og den følgende VVM-rapport, IKKE kan erstatte en Habitatkonse-

kvensvurdering, da vurderinger efter henholdsvis habitatreglerne og 

VVM-reglerne skal gennemføres efter hver sit regelsæt (https://mil-

jogodkendelsesvejledningen.dk/opslag/54-habitatreglerne/). Her tæn-

ker vi specielt på vigtigheden af at få vurderet miljøkonsekvenserne for 

Natura 2000-området lige ved Stejlepladsen og påvirkning af fuglelivet 

i området. Vi imødeser derfor, at der også udarbejdes en Konsekvens-

vurdering efter habitatbekendtgørelsens § 6, stk. 2 og 3. 

 

Bemærkninger til ┣Afgrænsning af miljøkonsekvensrapport for byud┘
vikling af Stejlepladsen┣ 

Pkt. 3.3.2 Trafik 

"Driftsfase: Udbygningen af området vil generere øget trafik til Stejle-

pladsen på Bådehavnsgade og Sjællandsbroen. I miljøkonsekvensrap-

porten vil den forventede fremtidige trafik til byområdet blive beskre-

vet, og det vil blive vurderet om der er særlige forhold der skal tages 

hensyn til i forhold til den trafikale afvikling til og fra byområdet. 

Konklusion: Trafik i anlægsfasen vil blive vurderet i forhold til afvikling af 

tung trafik. Trafik i driftsfasen vil indgå i miljøkonsekvensrapportenパ┣ 

12. december 2019 

Sagsnummer 

2019-0342355 

 

Dokumentnummer 

2019-0342355-1 

 

Sagsbehandler 

Anne Christine Brøndum 

 

 

Sekretariatet for Vesterbro og 

Kgs. Enghave Lokaludvalg 

Lyrskovgade 4 

1758 København V 

 

EAN-nummer 

5798009800275 

 

www.kk.dk/lokaludvalg 
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Lokaludvalgets bemærkning: Det er nødvendigt at tage hensyn til myl-

dretiden morgen og aften, med hensyn til tung kørsel, da krydset Båd-

havnsgade, Sjællandsbroen er hårdt belaste med trafik på disse tids-

punkter. 

 

Pkt. 3.3.3 Støj og vibrationer 

"Der findes ikke vibrationsfølsomme funktioner i nabobygninger til pro-

jektområdet såsom vibrationsfølsomt teknisk udstyr. Vibrationspåvirk-

ninger af nabobygningerne til projektområdet vurderes ved hjælp af en 

vibrationsberegning af de forventede vibrationsskabendes anlægsar-

be)derパ┣ 

Lokaludvalgets bemærkning: Ved vibration kan der være risiko for ud-

skridning af skrænter langs vandet hele veje rundt om området, og da 

det er bådklubberne selv der stå for devligeholdelsen af disse, så kan 

det få alvorlige økonomiske konsekvenser for klubberneパ┣ 

 

Pkt. 3.3.4 Støv og vind 

"Anlægsfasen kan medføre påvirkninger fra støv fra arbejdskørsel, jord-

transporter og anlægsarbejde generelt. Dette forhold vil indgå i miljø-

konsekvensvurderingen┣ 

Lokaludvalgets bemærkning: Ved kraftig vind og støvet arbejde, kan 

støvet skade båd-presenninger for de både der ligger i vindretningen. 

 

Pkt. 3.3.6 Natura 2000  

Lokaludvalgets bemærkning: En VVM rapport / Miljøkonsekvensrapport 

kan IKKE erstatte en Habitatkonsekvensvurdering - som nævnt i den 

indledende bemærkning, selvom VVM rapporten vurderer konsekven-

serne for Natura 2000-området. Der skal derfor fortsat udarbejdes en 

Konsekvensvurdering efter habitatbekendtgørelsens § 6, stk. 2 og 3 

(https://miljogodkendelsesvejledningen.dk/opslag/54-habitatreg-

lerne/?fbclid=IwAR3cPyskpaXTnVkuSz8Lc_G2QX4i-vsf9jOQ-

qdDRqYP_PPJAnWr4rSQUMJs). 

 

Pkt. 3.3.7 og 3.3.8: Påvirkning af grundvand 

Lokaludvalgets bemærkning: Det må sikres at grundvandet ikke forure-

nes i driftsfasen og når jorden i området er stærkt forurenet bør det 

fremgå klart hvordan dette håndteres i anlægs- og driftsfase. Tages der 

jord- og vandprøver? 

 

Pkt. 3.3.10: Jordforurening 

Lokaludvalgets bemærkning: Det er vigtigt at der tages højde for at byg-

geriet sker på forurenet jord i både anlægs - og driftsfase, så sætningen 

┢I driftsfasen vil der ikke ske yderligere )ordhåndteringパ Det vil blive un┘
dersøgt om jordforureningen er mobil og om byggeriet skal opfylde 

kravene til byggeri på forurenede grundeパ┣ bør efter udvalgets mening 
uddybes. Umiddelbart vil man jo forvente, at byggeriet skal opfylde kra-

vene til byggeri på forurenet grund. 
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Pkt. 3.3.12: Materielle goder 

Lokaludvalgets bemærkning: Det nævnes at materielle goder ikke vil 

blive beskrevet som selvstændigt emne. Stejlepladsen benyttes i dag 

som stejleplads for fiskeriet. Byggeriet vil medføre en ændring af mate-

rielle goder i området - fiskeriets brug af pladsen bør indgå - og materi-

elle goder bør derfor vurderes som selvstændigt emne. At beskrive 

dette under overskriften ┢Rekreative forhold┣ kan opleves som en baga┘
tellisering af fiskeriets brug af pladsen.  

 

Pkt. 3.3.13 Kulturarv og arkæologi 

Lokaludvalgets bemærkning: Som nævnt i forrige punkt skal det særlige 

kulturmiljø i området tages særligt alvorligt i konsekvensvurderingen. 

Udviklingsselskabet Stejlepladsen nævner selv projektområdet som kul-

turmiljø jf. ┢København som havneby┣. Lokaludvalget bifalder derfor at 

┢Projektets påvirkning på kulturmiljøet "Slusen, bådklubben Valby mm." 

vurderes for det færdige byggeri i mil)økonsekvensvurderingenパ┣ Her er 
det vigtigt at tage hø)de for at ┢Arealerne har en selvgroet karakterビ der 
fungerer som kontrast til de nyere byudviklingsområder i Sydhavnenパ┣ 
(sパ Tビ ┢København som havnebyパ Slusen ┃ Bådklubben Valby RパS┍ og at 
de er sårbareピ ┢De tilbageværende havne- og sluserelaterede funktioner, 

områder, bygninger og anlæg er sårbare over for den igangværende 

udvikling og fortætning af havneområderne┣ビ ┢Det bør overvejes, om 

der kan skabes fælles mål for en ┣kulturgenopretning┣ for detビ der er til┘
bage af havnerelaterede bygninger og arealer. Kulturmiljøet med dets 

indhold af enkeltelementer og helheder bør ses som en ressource, de 

nye byområder tilstræbes integreret med spor fra tidligere samfund, så 

nutidens funktioner indpasses, uden at historien og sammenhængen 

forsvinderパ┣ ┌sパ Wビ ┢København som havnebyパ Slusen ┃ Bådklubben Valby 
2.3) (https://docplayer.dk/11319010-Koebenhavn-som-havneby-slu-

sen-baadklubben-valby-2-3.html) 

(https://kp19.kk.dk/artikel/kulturarv  / https://kp19.kk.dk/si-

tes/kp19.kk.dk/files/uploaded-files/2.3_slusen_baadklub-

ben_valby_m.m_1.pdf) 

 

 

 

Venlig hilsen 

Joan Røge 

Formand for Kgs. Enghave Lokaludvalg 
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Metro til Sydhavn. Metroselskabets bemærkninger til afgrænsning af 

miljøkonsekvensrapport til lokalplan "Stejlepladsen" 

Kommunens sagsnr.: 2019-0262348 

Metroselskabet har den 22. november 2019 modtaget offentlig høring af 

afgrænsning af miljøkonsekvensrapport i forbindelse med udarbejdelse af lokalplan 

ざSデWﾃﾉWヮﾉ;SゲWﾐざく  

Afgrænsningen af miljøkonsekvensrapporten har til formål at fastlægge, hvilket 

fokus denne skal have. Afgrænsningen er en forudsætning for igangsættelse af god 

miljøvurderingsproces.  

Metroselskabet har gransket det fremsendte materiale og har ingen bemærkninger 

hertil. 

Hvis kommunen har eventuelle spørgsmål til ovenstående, kan der rettes 

henvendelse til Metroselskabet, Naboer og Ejendomme på mailadressen 

byggeprojekt@m.dk.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Matilde Basse Poniewozik 

Naboer og Ejendomme  

 

T 

E 

+45 3311 1700 

m@m.dk 

2019-12-11 

CR-X-3P-CRSH-54-0016/RHV 

 

Københavns Kommune 
Teknik- og Miljøforvaltningen      
Byens Anvendelse  
Postboks 380 
2300 København S 
 
Att.: Thomas Frederik K. Iversen 

cr-x-3p-crsh-54-0016.pdf
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BYUDVIKLING AF STEJLEPLADSEN I SYDHAVNEN 
 

INDLEDNING 
Udviklingsselskabet Stejlepladsen har den 23. oktober 2019 ansøgt om at udvikle 

Stejlepladsen i Sydhavnen ved Bådehavnsgade/Sejlklubvej til et område primært 
bestående af boliger. Udviklingsselskabet har valgt at gennemføre en frivillig 

miljøkonsekvensvurdering for området. Dette gøres blandt andet for at få afklaret de 

miljømæssige forhold i projektet samt for at inddrage offentligheden i processen. 

Inden miljøkonsekvensrapporten bliver udarbejdet, indkaldes der med denne 

forudgående høring idéer og forslag til afgrænsning af miljøkonsekvensvurderingen. Det 

kan f.eks. være idéer til, hvilke miljøpåvirkninger, der skal tillægges særlig vægt i 

vurderingen og viden om lokale forhold der skal tages hensyn til i 

miljøkonsekvensrapporten. 

Formålet er, at borgere, virksomheder og andre interessenter, der kan blive berørt af 

projektet, får mulighed for at stille spørgsmål og komme med input til 

miljøkonsekvensrapportens indhold. 

Sideløbende med gennemførslen af miljøkonsekvensvurderingen udarbejder 

Københavns Kommune et forslag til lokalplan samt kommuneplantillæg, med tilhørende 

miljøvurdering, som vil udgøre det plangrundlag der muliggør byudviklingen på 
Stejlepladsen. 

Projektet gennemføres med udgangspunkt i Københavns Kommunes forslag til 
Kommuneplan 2019 samt lovgivningen om Ørestad (Lov om ændring af lov om 
Metroselskabet I/S og Udviklingsselskabet By & Havn I/S (Erstatning for udvikling af 
Ørestad Fælled Kvarter), Lov nr. 275 af 26. marts 2019) 

 

HVAD ER EN MILJØKONSEKVENSRAPPORT?  
En miljøkonsekvensrapport skal give tilstrækkelig viden til, at borgere og politikere kan 

vurdere et konkret projekts påvirkninger på mennesker, natur og miljø. I rapporten vil 
indgå en vurdering af de miljømæssige påvirkninger ved etablering og drift af projektet.  

 

PROJEKTET 
Projektet er et byudviklingsprojekt på Stejlepladsen på ca. 72.000 etagemeter med fokus 

på bebyggelse af høj arkitektonisk kvalitet, som fortolker stedets egenart og et grønt 

bybillede. Projektområdet omfatter Stejlepladsen inklusiv tilstødende arealer, i alt ca. 5,2 

ha. Projektet vil primært indeholde beboelse (boliger til ca. 1800 personer), samt en 
daginstitution. Bebyggelsen vil maksimalt få en højde på 24 meter.    

Projektets vision for Stejlepladsen er at favne og videreføre stedets sammensatte karakter, 
som afsæt for en bæredygtig bydel. Stejlepladsen skal udvikles til at være inviterende og 



 

 

tilgængelig – med grønne forbindelser der binder byen sammen og formidler stedets 
nærhed til selvgroet natur og det rekreative vand.  

Som et led i realiseringen af projektet har Udviklingsselskabet Stejlepladsen indbudt til 

arkitektkonkurrence for udviklingen af Stejlepladsen. Vinderen af konkurrencen 
offentliggøres i slutningen af november 2019. Derfor kendes udformningen af byområdet 

først ved afslutningen af konkurrencen. Det samme gør sig gældende for forhold omkring 

parkering. 

Projektområdet er markeret med rød på figur 1.  

 

Figur 1: Projektområdets placering. 

 

OMGIVELSERNE OG EKSISTERENDE FORHOLD 
Projektområdet ligger placeret i Københavns Sydhavn i Bådehavnskvarteret. 

Bådehavnskvarteret indeholder erhverv som Sydhavns Genbrugscenter, byggemarked, 



 

 

bilværksteder, lager og kontorbyggeri desuden blandet bolig og erhverv. I 
Bådehavnskvarteret findes desuden rekreative aktiviteter f.eks. Copenhagen Boulders, 

flere sejlklubber, motorbådsklub og bådelaug og Stejlepladsen, der anvendes som grønt 

rekreativt område.  

Bådehavnskvarteret er afgrænset af Sydhavnstippen mod sydvest, Sjællandsbroen og 

jernbanen mod nordøst og Kalvebodløbet og kanalen op til Sluseholmsløbet mod sydøst.  

Projektområdet består af Stejlepladsen som er et grønt ubebygget område, der i dag 

anvendes rekreativt. Desuden består projektområdet af arealerne vest for Stejlepladsen, 

som i dag anvendes til skrothandel/demontering og arealet nord for dette, som anvendes 
til selskabslokaler. Projektområdet er afgrænset af Sejlklubvej mod sydøst, 

Bådehavnsgade med blandet bolig og erhverv mod vest og Fiskerhavnen mod Nord. 

Projektområdet og de tilstødende arealer fremgår af skråfoto på Figur 2. 

 

 

Figur 2  Skråfoto med projektområdet og omgivelser 

 

HVAD VIL MILJØKONSEKVENSRAPPORTEN BELYSE? 
Miljøkonsekvensvurderingen vil undersøge og vurdere de forventede miljøkonsekvenser 

både mens byområdet anlægges, og efter at byområdet er bygget og taget i brug. 

Miljøkonsekvenserne vil blive beskrevet og vurderet for alle relevante miljøforhold. Det 
vurderes, at der i denne sag bør være særlig fokus på følgende emner: 

Mens byområdet anlægges 

• Rekreative forhold 

• Støj og vibrationer 

• Trafik 

• Støv  

• Natur og Natura 2000 

• Jordforurening og jordhåndtering 

• Håndtering af grundvand og overfladevand. 



 

 

Efter at byområdet er bygget og taget i brug 

• Rekreative forhold 

• Trafikal afvikling 

• Støj 

• Natur og Natura 2000 

• Forurenet jords påvirkning på indeklima 

• Håndtering af overfladevand og skybrud 

• Landskabelige og visuelle forhold herunder skygger 

• Vindklima – turbulens 
 

ALTERNATIVER  

Der undersøges i miljøkonsekvensrapporten hovedforslag som er produkt af 

arkitektkonkurrencen. Dernæst vil der blive redegjort for et referencescenarie der tager 
udgangspunkt i de eksisterende forhold for projektområdet. Det vil sige, at vurderingen af 

miljøpåvirkningen af udviklingen af Stejlepladsen er en vurdering af forskellen mellem 

den situation, hvor projektet er etableret og i drift i 2030 og den situation, hvor de 

nuværende forhold fremskrives. Der vil desuden blive redegjort for fravalgte alternativer. 

 

KOM MED DINE BEMÆRKNINGER  
Indtil den 13. december 2019 kan du komme med dine bemærkninger til, hvilke 

miljøforhold og undersøgelser, som bør indgå i den miljøkonsekvensrapport, som 

bygherre skal i gang med at udarbejde. 

Afgiv dine bemærkninger senest den 13. december 2019 på www.blivhoert.kk.dk  

 

VIDERE PROCES OG TIDSPLAN 
Efter høringsperioden vil Københavns Kommune tage stilling til, hvilke af de indkomne 
forslag der med rimelighed skal indgå i bygherres videre arbejde med udarbejdelse af 

miljøkonsekvensrapport. Dette sker i en såkaldt udtalelse fra VVM-myndigheden til 

bygherre om afgrænsning af miljøkonsekvensrapportens indhold.  

Bygherre skal herefter udarbejde miljøkonsekvensrapport i henhold til udtalelsen samt 

reglerne i miljøvurderingsloven. Miljøkonsekvensrapporten kan efter en politisk stilling-

tagen fremlægges i offentlig høring i 8 uger. Det forventes at miljøkonsekvensrapporten 
offentliggøres sommer 2020 sammen med plangrundlag og tilhørende miljøvurdering. 

Når Miljøkonsekvensrapporten har været i offentlig høring, vil Københavns Kommune 
udarbejde en hvidbog, der forholder sig til de indkomne bemærkninger. Projektet vil 

herefter blive forelagt til politisk behandling med henblik på tilladelse til etablering og 

drift af anlægget. Plangrundlag, hvidbog og tilhørende miljøvurderinger forventes 
endeligt behandlet ved årsskiftet 2020/2021.  

Projektet må ikke påbegyndes før Københavns Kommune har meddelt tilladelse. Det kan 

først ske, når miljøvurderingsprocessen er gennemført og plangrundlag er endeligt 
vedtaget af Borgerrepræsentationen. 

http://www.blivhoert.kk.dk/
http://www.blivhoert.kk.dk/
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Københavns Kommune  
Vand og VVM 
Njalsgade 13 
2300 København S  
 

  

13-12-2019 

Vedr. Byudvikling af Stejlepladsen i Sydhavn 

Københavns Museum har modtaget materiale vedrørende ’høring om 
afgrænsning af miljøkonsekvensrapport for byudvikling af Stejlepladsen’ 
samt ’høring om miljøvurdering ved udarbejdelse af lokalplanforslaget 
Stejlepladsen’ og har foretaget en gennemgang af sagen med henblik på 
vurdering af de kulturhistoriske forhold på Stejlepladsen. 

Københavns Museum finder problematisk, at COWIs afgrænsningsnotat 
vedrørende byudvikling af Stejlepladsen konkluderer, at der ikke vil være 
arkæologiske interesser i området, da hele projektområdet består af opfyldt 
areal. I afgrænsningsnotatets tabel 3-1 gentages det, at der ikke er 
arkæologiske interesser i området.  

Københavns Museum ønsker at påpege, at museet er myndighed på 
området og derfor den rette til at gøre udtalelser om eventuelle 
arkæologiske interesser. 

Hvis der ved jordarbejder i forbindelse med anlægsarbejder påtræffes 
arkæologiske levn, skal Københavns Museum kontaktes omgående. På 
baggrund af fundene vil museet vurdere, om levnene er af en sådan 
karakter, at de skal registreres inden bortgravningen. I fald fundene 
vurderes af væsentlig karakter vil jordarbejdet blive standset midlertidig (jf. 
museumslovens § 26).  
 
Københavns Museum står altid gerne til rådighed for en vurdering af 
kommende anlægsarbejder med henblik på forud for anlægsarbejdets 
iværksættelse at afklare behovet for en arkæologisk forundersøgelse på 
projektarealet. En afklaring af de aktuelle arkæologiske interesser vil som 
regel kunne forhindre en midlertidig standsning af igangværende arbejde. 

Kulturmiljø 
I afgrænsningsnotatets tabel 3-1 er der opgivet følgende om kulturmiljøer, 
hvor det vurderes, at påvirkning ikke kan udelukkes: 
 



 

  
 

Beskrivelse af forventet påvirkning:  
Bebyggelse inden for kulturmiljø udpeget i Københavns kommuneplan. 

Beskrivelse af forventet metode: 
Kvalitativ vurdering af det færdige projekt i forhold til det udpegede 
kulturmiljø  

For Stejlepladsen, som er en del af et bevaringsværdigt kulturmiljø ifølge 
Kommuneplan 15, er det en ”væsentlig påvirkning”, at bebygge pladsen, 
således, at historiefortællingen om funktionen og meningen med en 
stejleplads forsvinder. Det forekommer mærkeligt, at metoden til at afklare 
denne problematik forslås at være en kvalitativ vurdering af det færdige 
projekt.  

I høring om miljøvurderingens scopingskema fra Teknik- og 
Miljøforvaltningen af 15. november anses de kulturhistoriske forhold som 
en væsentlig faktor, da ”området indgår som del af udpeget kulturmiljø i 
forslag til kommuneplan 2019. Påvirkning af dette skal undersøges.” Heri 
er museet enig. Museets står gerne til rådighed for en kommende 
undersøgelse.   

Der er i scopingskemaet ikke taget højde for eventuelle arkæologiske 
interesser.  

 
 

Venlig hilsen  

   
Inger Wiene                                           Jacob Villum Clausen 
Museumsinspektør                                Arkæolog   
Etnolog                                                  Sagsbehandling 
Københavns Museum                           Københavns Museum    
+45 51714524                                       +45 24671589 
iwiene@kff.kk.dk                                   km4i@kk.dk   
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Kapitel 1. Indledning  
 
Københavns Kommune har den 22. november 2019 frem-
lagt folder for afgræsning af miljøkonsekvensrapport for 
byudvikling af Stejlepladsen sammen med afgrænsnings-
notat på myndighedens hjemmeside blivhørt. 
 
I perioden 22. november 2019 til 13. december 2019 har 
offentligheden haft mulighed for at komme med be-
mærkninger til afgrænsning af Miljøkonsekvensrappor-
tens indhold.  
 
Denne hvidbog forholder sig til de miljømæssige be-
mærkninger der er indkommet skriftligt i høringsperio-
den. Hvidbogen indeholder en oversigt over de mod-
tagne høringssvar samt Københavns Kommunes vurde-
ring af de indkomne bemærkninger ud fra en tematisk 
gennemgang af miljøforhold.  
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Kapitel 2. Oversigt over høringssvar  
 
Der er i høringsperioden indkommet 6 høringssvar. Hø-
ringssvarene kan læses i deres fulde længde på hjemme-
siden på www.blivhoert.kk.dk eller ved rekvirering hos Kø-
benhavns Kommune. 
 
De modtagne høringssvar er oplistet i nedenstående 
oversigt. I oversigten er også angivet de temaer/emner, 
som høringssvaret omhandler. 
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Høringssvar               
1. Banedanmark                
2. Metroselskabet I/S               
3. Kgs. Enghave lokaludvalg               
4. SF-Sydhavnen               
5. Danmarks Naturfredningsforening Kbh.               
6. Fiskerhavnens venner               
7. Københavns Museum               
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Kapitel 3. Resumé og besvarelse af høringssvar  
 

Arealanvendelse, projekt og alternativer  

Høringssvar 
I høringssvar 5 (DN) peger på, at Stejlepladsen og byud-
viklingsområdet ved Bådehavnsgade Vest kommer til at 
udgøre en ny samlet bydel i Sydhavnen. Bådehavnsgade 
Vest er omfattet af Kommuneplan 2019, som et nyt 
byområde der sammen med Stejlepladsen skal udvikles i 
første del af planperioden. DN mener derfor, at  
miljøvurderingen bør inkludere de mulige miljøpåvirknin-
ger på omgivelserne fra begge arealer, idet disse begge 
indgår i den nye bydel i Sydhavnen. 
 

Myndighedens vurdering 
Københavns Kommune er enig med DN om at Stejleplad-
sen sammen med Bådehavnsgade vest på et tidspunkt vil 
udgøre et samlet byområde. 
  
Københavns Kommune har alene modtaget en konkret 
ansøgning om udbygning af Stejlepladsen og det er der-
for dette projekt der undersøges i forhold til de potenti-
elle miljøpåvirkninger. Der er ikke modtaget en VVM-an-
søgning om bådehavnsgade vest. Det er efter VVM-myn-
digheden vurdering ikke en funktionel sammenhæng 
mellem de to projekter. Både Stejlepladsen og både-
havnsgade kan potentielt opføres og fungere uafhængig 
af hinanden.  
 
Når eller hvis der fremsendes en VVM-ansøgning om bå-
dehavnsgade vest, da vil en miljøvurdering skulle for-
holde sig til de kumulative miljøpåvirkninger. Dette vil i så 
fald inkludere eventuelle kumulative påvirkninger afledt af 
byudvikling på Strejlepladsen.  
 
Høringssvaret giver ift. geografisk afgrænsning ikke an-
ledning til ændring af igangværende miljøvurdering.   
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Trafik 

Høringssvar 
Høringssvar 3 (Kgs. Enghave Lokaludvalg) og 6 (Fisker-
havnens venner) har bemærkninger om trafikale forhold. 
 
Kgs. Enghave lokaludvalg bemærker, at trafik i anlægsfa-
sen vil blive vurderet i forhold til afvikling af tung trafik.  
Lokaludvalget peger på, at det er nødvendigt at tage hen-
syn til myldretiden morgen og aften, med hensyn til tung 
kørsel, da krydset Bådhavnsgade, Sjællandsbroen er hårdt 
belaste med trafik på disse tidspunkter.  
 
Fiskerhavnens venner peger på, at Miljørapporten bør 
vurdere den fremtidige trafik, ikke bare til og fra området, 
men også specifik for Fiskerhavnen og det øgede trafikale 
pres der vil komme på Fiskerhavnen. Udviklingsplanerne 
for området vest for Bådehavnsgade bør også indgå i rap-
porten. 
 

Myndighedens vurdering 
Københavns Kommune er enig med Kgs. Enghave lokal-
udvalg om, at myldretiden generelt udgør en særlig ud-
fordring. Det er Københavns Kommunes vurdering, at 
miljøkonsekvensrapporten skal belyse afviklingen af den 
tunge trafik og dette indbefatter også en vurdering kryd-
set bådehavnsgade/Sjællandsbroen.     
  
Miljøkonsekvensrapporten vil forholde sig til de trafikale 
forhold omkring Fiskerhavnen.  Ift. udviklingsplanerne for 
området og Bådehavnsgade vest henvises til myndighe-
dens svar under afsnittet Arealanvendelse, projekt og al-
ternativer.  
 
Høringssvarene giver ikke anledning til ændring af af-
grænsningen ift. trafikale forhold der både ser på trafikaf-
vikling i anlægs- og driftsfase.   
 

Støj og Vibrationer 

Høringssvar 
Høringssvar 3 (Kgs. Enghave lokaludvalg) har bemærk-
ninger om vibrationer fra anlægsarbejderne. Lokaludval-
get bemærkning er mest en bekymring for om vibrationer 
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kan give risiko for udskridning af skrænter langs vandet 
hele veje rundt om området. Det er bådklubberne selv, 
der står for vedligeholdelsen af disse, hvilket kan betyde 
økonomiske konsekvenser for klubberne. 
 

Myndighedens vurdering 
Miljøkonsekvensrapporten skal forholde sig til og beregne 
vibrationer fra anlægsarbejdet i forhold til nabobebyg-
gelse. Det er Københavns Kommune opfattelse, at der er 
en vis afstand mellem byggeri og skrænter mod havnen.     
 
Anlægsarbejderne vil på normal vis blive reguleret efter 
Miljøbeskyttelsesloven og Bygge- og anlægsforskriften 
og i den forbindelse kan der sættes relevante krav. 
 
Det enkelte anlægsarbejde skal anmeldes til kommunen, 
hvorefter kommunen på baggrund af anmeldelsen vur-
derer om anlægsarbejdet kan rummes inden for kommu-
nens forskrift for bygge- og anlægsarbejder, eller om 
kommunen vil regulere anlægsarbejdet med et påbud ef-
ter Miljøbeskyttelsesloven.  
 
Høringssvaret giver ikke anledning til ændring af af-
grænsningen ift. støj og vibrationer der beregner vibrati-
oner fra anlægsarbejder og ser på struktur og stabilitet af 
nabobebyggelse.   
 

Støv og Vind 

Høringssvar 
Høringssvar 3 (Kgs. Enghave lokaludvalg) peger på, at  
der ved kraftig vind og støvet arbejde, kan ske skade på 
bådpresenninger for de både der ligger i vindretningen. 

Myndighedens vurdering 
I henhold til Københavns Kommunes forskrift for bygge- 
og anlægsarbejder skal valg af maskiner, arbejdsmetoder 
og indretning af arbejdspladser ske, så omgivelserne ge-
neres mindst muligt af støv. 
 
I tørre perioder skal udførende entreprenør foretage re-
gelmæssig vanding i forbindelse med støvende aktivite-
ter. Center for Miljøbeskyttelse afgør i tvivlstilfælde om-
fanget af tilstrækkelig vanding.  
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Høringssvaret giver ikke anledning til ændring af af-
grænsningen ift. støv. 
 

Natur, Bilag IV-arter samt Natura 2000 område / 
Habitatdirektivet 
 

Høringssvar 
I høringssvar 3. (Kgs. Enghave lokaludvalg), 4 (SF-Syd-
havnen), 5 (Danmarks Naturfredningsforening Kbh.) og 
6 (Fiskerhavnens venner) har bemærkninger til natur og 
bilag IV-arter. 
 
De fire høringssvar peger alle på at en Miljøkonsekvens-
rapport ikke kan erstatte en Habitatkonsekvensvurdering, 
selvom VVM-rapporten vurderer konsekvenserne 
for Natura 2000-området. Der skal derfor fortsat udarbej-
des en Konsekvensvurdering efter habitatbekendtgørel-
sens § 6, stk. 2 og 3. 
 
DN peger på at vurderingen ift. Natura 2000 området skal 
bygge både på udbygningen af Stejlepladsen og Både-
havnsgade vest. 
 
SF-Sydhavnen peger på, at relevante Bilag IV-arter her-
under markfirben, spidssnudet frø, springfrø og Grønbro-
get tudse skal undersøges indenfor projektområdet. Der 
opfordres til at beskytte deres levesteder. Høringssvaret-
peger på, at undersøgelserne skal udføres når dyrene er 
aktive i sommerperioden. 

Myndighedens vurdering 
Københavns Kommune er enig med de fire høringssvar 
om, at en Miljøkonsekvensrapport (VVM) ikke erstatter 
kravet i habitatdirektivet om, at gennemføre en væsentlig-
hedsvurdering og evt. også en konsekvensvurdering efter 
habitatdirektivet. Det har der sådan set heller aldrig være 
tale om. 
 
Miljøkonsekvensrapportens vurderinger om Natura 2000 
områder kan eventuelt baseret på væsentlighedsvurde-
ringen og eller konsekvensvurderingen efter habitatdirek-
tivet. Det er dog to forskellige lovgivninger og krav til vur-
deringer.   
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VVM-myndigheden har modtaget en projektansøgning 
om byudvikling af Stejlepladsen. Der kan ikke stilles krav 
til at Natura 2000 vurderingen i Miljøkonsekvensrappor-
ten indeholder forhold omkring projekt for Bådehavns-
gade vest, som myndigheden ikke har set en konkret pro-
jektansøgning på. VVM-myndigheden vil informere By & 
Havn om muligheden for at udvide deres væsentligheds-
vurdering til at omfatte bådehavnsgade vest. Men det helt 
frivilligt om By & Havn ønsker at gøre dette.  
 
VVM-myndigheden er enig med SF-Sydhavnen omkring 
at miljøkonsekvensrapporten skal undersøge naturfor-
hold og forekomsten af bilag IV-arter indenfor projektom-
rådet på den rigtige årstids som typisk er forår/sommer. 
Dette fremgår allerede i hovedtræk af afgrænsningen 
men kan præciseres.    
 
VVM-myndigheden vil præcisere følgende til afgræns-
ningen af natur og bilag IV-arter: 
 

 At der i miljøkonsekvensrapportens redegøres for 
projektområdets biologiske indhold og funktion 
herunder om der er levesteder for relevante bilag 
IV-arter i form af flagermus, markfirben samt pad-
der jf. høringssvar 4 (SF-Sydhavnen). Der skal un-
dersøges for bilag IV-arter indenfor projektområdet 
i de relevante anbefalede perioder forår/sommer.  
  

 At der redegøres for om jordopfyld og byggeriet 
har betydning for beskyttet natur og eventuelle bi-
lag IV-arter jf. høringssvar nr. 5 (Danmarks Natur-
fredningsforening Kbh.). 

 
 

Grundvand  

Høringssvar 
I høringssvar 3 (Kgs. Enghave lokaludvalg) peger på, at 
grundvandet ikke må forurenes i driftsfasen og når jorden 
i området er stærkt forurenet, bør det fremgå klart hvor-
dan dette håndteres i anlægs- og driftsfase.  
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Myndighedens vurdering 
Miljøkonsekvensrapporten vil se på påvirkning af grund-
vand i anlægsfasen. I driftsfasen vil der ikke være påvirk-
ning af grundvandet med de aktiviteter der ønskes opført 
herunder primært boligbebyggelse.  
 
Høringssvaret giver ikke anledning til ændring til af-
grænsningen ift. grundvand.  
 

Jord, materialer og affald  

Høringssvar 
Høringssvar 3 (Kgs. Enghave lokaludvalg) og 5 (Dan-
marks Naturfredningsforening Kbh.) har bemærkninger 
til jord.  
 
Kgs. Enghave lokaludvalg peger på, at der tages højde for 
at byggeriet sker på forurenet jord i både anlægs - og 
driftsfase. Lokaludvalget spørger til om byggeriet skal op-
fylde kravene til byggeri på forurenet grund. 
 
DN’s peger på at der udlægges jord oven på den eksiste-
rende jord og dette kan have betydning for eksisterende 
naturforhold.  

Myndighedens vurdering 
Miljøkonsekvensrapporten vil beskrive krav til håndtering 
af jord ved gravearbejder i anlægsfasen. Det er VVM-
myndighedens vurdering, at byggeriet må forventes at 
skulle opfylde kravene til byggeri på forurenet grund. Ef-
ter en gennemført VVM-proces vil der stadig skulle ansø-
ges og meddeles de relevante tilladelser. Dette indbefat-
ter også tilladelser ift. jordflytning og byggeri på forure-
net jord.   
 
DN’s bemærkninger til jord og natur er besvaret under 
natur.  
 
Høringssvarene giver ikke anledning til ændring af af-
grænsningen ift. jord, materialer og affald. 
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Materielle goder (påvirkning af erhvervsliv)  

Høringssvar 
I høringssvar Høringssvar 3 (Kgs. Enghave Lokaludvalg) 
og 6 (Fiskerhavnens venner) har bemærkninger til mate-
rielle goder. 
 
Lokaludvalget peger på, at Stejlepladsen i dag benyttes 
som stejleplads for fiskeriet. Byggeriet vil medføre en æn-
dring af materielle goder i området. Fiskeriets brug af 
pladsen bør indgå og materielle goder bør derfor vurde-
res som selvstændigt emne.  

Myndighedens vurdering 
Projektområdet ejes af By & Havn. Af luftfoto fra de sene-
ste 10 år fremstår projektområdet, som et grønt rekreativt 
areal med græs, buske mv. og der på et mindre areal 
langs eksisterende sti placeret bundgarnspæle. 
  
Det er Københavns Kommunes vurdering, at Fiskeriets 
brug af Stejlepladsen kan behandles i miljøkonsekvens-
rapporten afsnit om materielle goder. 
 
Høringssvarene giver således anledning til ændring af af-
grænsningen ift., at fiskeriets brug af pladsen skal be-
handles i miljøkonsekvensrapportens afsnit om materielle 
goder. 
 

Kulturarv og arkæologiske interesser 

Høringssvar 
Høringssvar 3 (Kgs. Enghave lokaludvalg), 5 (Danmarks 
Naturfredningsforening Kbh.) og 
7 (Københavns Museum) har bemærkninger til Kulturarv 
og arkæologiske interesser. 
 
Lokaludvalget og DN peger på, at påvirkning af kulturmil-
jøet skal vurderes i miljøkonsekvensrapporten. Lokalud-
valget bemærker, at københavn som havneby, Slusen / 
Bådklubben Valby er en kontrast til byen og sårbare ift. 
den igangværende udvikling og fortætning af havneom-
råderne. Der peges på at kulturmiljøet bør ses som en res-
source, så de nye byområder bibeholder historien og 
spor fra tidligere samfund. 
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DN peger på at efter byudvikling vil kulturmiljøet værre 
reduceret og derfor bør miljøkonsekvensrapporten se på 
om dette tab kan minimeres ved at frigøre areal et anden 
sted og generelt overveje hvordan kulturmiljøet med Fi-
skerhavnen og bådeklubberne kan overleve på længere 
sigt. 
 
Københavns Museum gør opmærksom på at museet er 
myndighed ift. arkæologiske interesser og påtræffes ar-
kæologisk levn, da skal gravearbejdet standses og Køben-
havns Museum kontaktes iht. museumslovens § 26. 
 
Københavns Museum peger på at museet altid gerne står 
til rådighed for en vurdering af kommende anlægsarbej-
der med henblik på afklare behovet for arkæologiske for-
undersøgelser på projektarealet. En tidlig afklaring kan 
som regel forhindre en midlertidig standsning af igang-
værende anlægsarbejder.  
  

Myndighedens vurdering 
Miljøkonsekvensrapporten vil redegøre for projektets på-
virkning på kulturmiljøet "Slusen, bådklubben Valby mm." 
Ift. projektet (byggeriet). 
 
Spørgsmålet om at frigøre areal et anden sted og gene-
relt overveje hvordan kulturmiljøet med Fiskerhavnen og 
bådeklubberne kan overleve på længere sigt er planmæs-
sige overvejelser. VVM-myndigheden har derfor videre-
sendt høringssvarene til planafdelingen, som udarbejder 
en lokalplan inkl. miljørapport parallelt med denne miljø-
konsekvensrapport af det konkrete projekt.     
 
I forhold til de arkæologiske interesser har VVM-myndig-
heden formidlet kontakt mellem museum og bygherres 
rådgiver.  Bygherre (By & Havn) er generelt meget op-
mærksomme på, at skal gravearbejde skal standses og Kø-
benhavns Museum kontaktes iht. museumslovens § 26, 
hvis der under anlægsarbejder træffes arkæologiske levn.  
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Kapitel 4. Sammenfattende vurdering 
 
VVM-myndigheden vil i udtalelse til bygherre sikre, at der 
i miljøkonsekvensrapportens også redegøres for projekt-
områdets biologiske indhold og funktion herunder om 
der er levesteder for relevante bilag IV-arter i form af fla-
germus, markfirben samt padder jf. høringssvar 4 (SF-
Sydhavnen). Det er desuden et krav i udtalelsen, at under-
søgelsen efter de nævnte bilag IV-arter indenfor projekt-
området sker i den relevante anbefalede periode 
forår/sommer.  
  
I udtalelsen bliver der stillet krav om at miljøkonsekvens-
rapporten redegør for om jordopfyld og byggeriet har 
betydning for beskyttet natur og eventuelle bilag IV-arter 
jf. høringssvar nr. 5 (Danmarks Naturfredningsforening 
Kbh.). 
 
I udtalelsen vil der være krav om at fiskeriets brug af plad-
sen undersøges i miljøkonsekvensrapporten i et afsnit om 
materielle goder jf. høringssvar fra Kgs. Enghave Lokalud-
valg og Fiskerhavnens venner. 
 
 
 


